⁴² *De angelicis influentiis*, p. 372-373 : ‘Constat enim quod illa intellectualis et habitualis claritas et illa actualis visio, qua superior angelus videt Deum, est Dei speculum et imago expressissima et suo obiecto, scilicet Deo, immediatissima et coniunctissima et totaliter in eum tamquam in suum intimum obiectum ordinata et relata, in tantum quod nullus posset videre actum illius visionis quin eo ipso aliquo modo videret Deum prout est eius obiectum ... [angelus inferior] videt enim Deum prout est obiectum gloriae superiorum ordinum et prout in eo refulget et repraesentatur’. It should be noted that Olivi had a strong taste for mirrors. Cf. *Summa*, t. 3, q. 73, p. 67 : ‘Post hoc attende de reflexione aspectus a speculis, quod est praemissis admirabilius, unde et specula in nostro vulgari vocamus miracula et speculari in eis vocamus mirari’.

adding something to the substantial glory of the lower ones, making available to their more limited capacities an increase of beatitude that could not have obtained by themselves.⁴³

The key to this innovation owes again to the same move, anchoring the celestial hierarchy on the created human soul of Christ. Having been so closely united to God, this soul now enjoys him in an incomparable way. Its ascent to the top of the celestial court certainly gave the angels a new and higher taste of the divinity.⁴⁴ In other words, the event of the Passion did affect the unchanging history of the eternal beings. In the same fashion, one can deduce that the ascent of Francis must have had a similar effect. There is no objection to the possibility that the substantial glory of the blessed would increase constantly, while new elect are taking their place within the celestial court⁴⁵. These considerations are gradually leading us to the core of what Olivi was trying to convey in his reworking of the Pseudo-Dionysian corpus. Against the Neoplatonic mediating role of the intelligences, he was insisting on the role of Christ as the sole mediator between the believer and the creator. His comments on the very first lines of the *Celestial Hierarchy* are taking advantage of the initial invocation that opens the book to recall that role.⁴⁶ This theme is the real center of gravity of the whole commentary. The true meaning of the shift Olivi is undertaking in his interpretation of the

⁴³ *De angelicis influentiis*, p. 367 : ‘Divinum enim obiectum et multae rationes divinae, quae in eo sunt, prout sunt participatae a superiori angelo, per eius habitus et actus redduntur magis proportionales aspectui inferioris angeli quam si ipse angelus solummodo aspiceret Deum prout est ab omnibus segregatus et in nullo participatus. Unde Deus quodam modo praesentatur et praesens exhibetur aspectui inferioris angeli per hoc quod superior angelus praesentat sibi suam propriam gloriam substantialem, in qua Deus praesentialiter possidetur et participetur’.

⁴⁴ *Ibid.*, p. 373 : ‘Hoc autem evidenter patet consideranti quid gloriae provenit angelis ex gloria animae Christi a tempore incarnationis Verbi et citra. Anima enim illa habet unum gradum et unam rationem divini amoris divinique gustus, qui nulli creaturae potuit unquam per se et in se communicari, scilicet amare et gustare Deum ut proprium suppositum [...] Quando igitur hunc gradum experti fuerunt angeli in ipsa anima Christi sic ipsam eis viscerosissime expandentem, nunquid eo sursum acti sunt ad percipiendum illum gustum in ipsomet Verbo seu ad gustandum Deum prout est obiectum illius gradus talis amoris et gustus?’

⁴⁵ *De angelicis influentiis*, p. 405 : ‘Forte dicetur quod secundum hoc continue cresceret substantialis gloria beatorum, quia in nova glorificatione cuiuslibet animae de novo introeuntis caelos cresceret gloria eorum, saltem in glorificatione illarum quae ad superiores ordines assumuntur. Quod isti [sc. Olivi] non habent pro inconvenienti [...] Quanto enim aliquod corpus in suis partibus principalibus plus crescit et perficitur, tanto ex hoc redundantior et perfectior virtus in omnibus suis partibus resultare videtur ; sed corpus hierarchiae caelestis in nova glorificatione animarum crescit in suis partibus principalibus’.

⁴⁶ *LSHA*, fol. 131ra. : ‘Ex prima enim propositione qua dicitur quod omnis perfecta illuminatio a Deo in nos descendit et sic per consequens in Deum nos reducit sequitur quod si nos volumus illuminari ad contemplandum supercelestia, quod debemus invocare Christum qui est ipsa veritas et essentialius fontani ac paterni luminis et quo omnis humana illuminatio procedit, et per quam tamquam per nostrum mediatorem ad patrem qui est fons luminis nos reducimur. Hinc igitur est quod ante primam conclusionem, istam primo interponit, dans in hoc ipso nobis exemplum inchoandi nostras inquisitiones et studia ab oratione et a Christi invocata intermediatione’.

celestial hierarchy lies in this defense of the exclusivity of the Christic mediation. Beyond this christological emphasis, one can also sense the importance of the historical dimension that is being introduced here. The dynamic conception of the diffusion of beatific vision among the elect and the glorious angels can be read as a sign that, in his view, eternity will not be a stable state⁴⁷; it will rather be the continuation of an history of grace, of which the Incarnation has been the central event. Under all appearance, the diffusion of glory will not cease, as in a positive thermodynamic system.